MINISTERIO DA ECONOMIA

OFICIO SEIN® 460/2020/ME

Brasilia, 01 de outubro de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS

Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informagao.

Senhora Primeira-Secretaria,

Refiro-me ao Oficio 1* Sec/RI/E/m°® 1435, de 31.08.2020, dessa Primeira-Secretaria, por
intermédio do qual foi remetida cépia do Requerimento de Informag¢do n° 1.021/2020, de autoria do
Senhor Deputado IVAN VALENTE, que solicita “informagdes sobre a inclusdo do Parque Nacional de
Brasilia e Parque Nacional de S3o Joaquim no Programa Nacional de Desestatizagao”.

A proposito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitagdo do parlamentar, o
Oficio 216358 (10258705), retificado pelo Despacho SEPPI-GABIN (10450619), da Secretaria
Especial do Programa de Parcerias de Investimentos.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
PAULO GUEDES
Ministro de Estado da Economia

i Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Nunes Guedes,
Ministro de Estado da Economia, em 01/10/2020, as 13:15, conforme

| horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n°®
=~ 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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, http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.php?
acao=documento conferir®id orgao acesso externo=0, informando o cddigo

1 verificador 10755569 e o cédigo CRC FO8B7AC1.

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 5° andar - Plano Piloto

CEP 70.048-900 - Brasilia/DF
+55(61) 3412-2524 - e-mail gabinete ministro @fazenda.gov.br

Ao responder este Oficio, favorindicar expressamente o processo n° 12100.105408/2020-80. SEIn°® 10755569



MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial do Programa de Parcerias de Investimentos

OFICIO SEIN® 216358/2020/ME

Brasilia, 09 de setembro de 2020.

Ao Senhor

PAULO ROBERTO NUNES GUEDES
Ministro de Estado da Economia

Esplanada dos Ministérios Bloco P — 5° andar

Assunto: Requerimento de Informacao — RIC 1021/2020.

Senhor Ministro,

. Cumprimentando-o, refiro-me ao Requerimento de Informagdo — RIC n° 1021, de 19 de
agosto de 2020, formulado pelo Deputado Federal Ivan Valente, do Partido Socialismo e Liberdade —
PSOL.

2. O Requerimento de Informagdo tem como objeto questdes relacionadas ao Decreto n°
10447, de 7 de agosto de 2020, que dispde sobre a qualificagdo do Parque Nacional de Brasilia,
localizado no Distrito Federal, e do Parque Nacional de Sdo Joaquim, localizado em Santa Catarina, no
Programa de Parcerias de Investimento — PPI, e respectiva inclusdo no Programa Nacional de
Desestatizagdo — PND.

3. Coloco-me a disposi¢@o para eventuais esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Anexos:
I - Nota Informativa 22951/2020 (SEI 10257400);
IT - Copia do Processo SEI 13937.100165/2020-13 (SEIn® 10258678).

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente
BRUNO WESTIN PRADO SOARES LEAL

Secretario Especial Substituto



Ministério da Economia

"} Documento assinado eletronicamente por Bruno Westin Prado Soares
Leal, Secretario(a) Especial Adjunto(a), em 09/09/2020, as 22: 26,
| conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do

* Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.php?

i acao=documento conferir8id orgao acesso externo=0, informando o cddigo

verificador 10258705 e o cédigo CRC 27853421.
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial do Programa de Parcerias de Investimentos
Assessoria Especial de Apoio ao Investidor e Novos Projetos

Nota Informativa SEI n® 23023/2020/ME

INTERESSADO(S): Deputado Federal Ivan Valente
REFERENCIAS: RIC n. 1021/2020

I- SUMARIO EXECUTIVO

L. A presente Nota Informativa, elaborada por essa Secretaria Especial do Programa de
Parcerias de Investimento do Ministério da Economia — SPPIME, tem por objetivo atender o
Requerimento de Informagio — RIC n° 1021, de 19 de agosto de 2020, formulado pelo Deputado Federal
Ivan Valente, do Partido Socialismo e Liberdade — PSOL.

2. O RIC tem como objeto questdes relacionadas ao Decreto n° 10447, de 7 de agosto de
2020, que dispde sobre a qualificagdo do Parque Nacional de Brasilia, localizado no Distrito Federal, e
do Parque Nacional de Sdo Joaquim, localizado em Santa Catarina, no Programa de Parcerias de
Investimento — PPI, e respectiva inclusdo no Programa Nacional de Desestatizagio — PND.

II- ESCLARECIMENTOS PREVIOS

Il.1 O que é o PPI

3. O Programa de Parcerias de Investimento — PPI foi criado pela Medida Proviséria n® 727,
de 12 de maio de 2016, posteriormente convertida na Lei n® 13.334, de 13 de setembro de 2016, tendo
por escopo a ampliagdo e o fortalecimento da interagdo entre o Estado e a iniciativa privada, por meio de
celebragdes de contratos de parceria para a execugdo de empreendimentos piblicos e de outras medidas
de desestatizagéo.

4. Os principais objetivos sdo: ampliar as oportunidades de investimentos e emprego;
estimular o desenvolvimento tecnolégico e industrial; garantir a expansdo com qualidade da infraestrutura
piblica, com tarifas adequadas; promover a ampla e justa competi¢do na celebragdo das parcerias e na
prestagdo dos servigos; assegurar a estabilidade e a seguranga juridica, com a garantia da minima
intervengdo nos negdcios e investimentos; e fortalecer o papel regulador do Estado, bem como a
autonomia das entidades estatais de regulagao.

5. Para fins de aplicagdo da Lei n° 13.334/2016, entende-se como parceria a concessdo
comum, a concessdo patrocinada, a concessdo administrativa, a concessédo regida por legislagdo setorial,
a permissdo de servigo publico, o arrendamento de bem piiblico, a concessio de direito real e os outros
negoécios publico-privados que, em fungdo de seu carater estratégico e de sua complexidade,
especificidade, volume de investimentos, longo prazo, riscos ou incertezas envolvidos, adotem estrutura
juridica semelhante.

6. Como medidas de desestatizagdes pela Unido, tem-se a alienagdo de direitos que lhe
assegurem, diretamente ou por meio de outras controladas, preponderincia nas deliberagdes sociais € o
poder de eleger a maioria dos administradores da sociedade; a transferéncia, para a iniciativa privada, da
execugdo de servigos piblicos explorados, diretamente ou através de entidades controladas, bem como
daqueles de sua responsabilidade; e a transferéncia ou outorga de direitos sobre bens mdveis e imoveis.

7. Para que seja estudada alguma modalidade de parceria ou tomada qualquer medida de
desestatizagdo, o ministério setorial ouo 6rgdo com competéncia equivalente formula proposta ao CPPI,
encaminhando os documentos técnicos e juridicos para apreciagéo.

8. Dentro desse quadro, surge a SPPI, que, além de atuar como Secretaria Executiva do

CPPI, temo papel de coordenar, monitorar, avaliar e supervisionar as agdes do Programa e prestar apoio
as medidas setoriais necessarias a sua execugdo, nos termos do art. 8° da Lein® 13.334/2016, in verbis:

Art. 8° O PPI contarda com a Secretaria Especial do Programa de Parcerias de



Investimentos do Ministério da Economia, com a finalidade de coordenar;
monitorar, avaliar e supervisionar as agoes do PPl e de apoiar as agdes setoriais
necessdrias a sua execug¢ao.

9. Com efeito, o PPI possui a atribuigdo de reforgar a coordenagdo das politicas de
investimentos em infraestrutura mediante parcerias com o setor privado, estabelecendo um fluxo de
governanga para a priorizagdo ¢ o acompanhamento dos projetos que serdo executados por meio de
parcerias ou desestatizacdes, a exemplo de concessdes, parcerias pilblico-privadas e privatizagdes.

10. Nio é por menos que os projetos qualificados no Programa tém prioridade nacional
perante todos os agentes publicos, nas esferas administrativa e de controle da Unido, Estados, Distrito
Federal e Municipios, como dispde o art. 5° da Lein® 13.334/2016:

Art. 5° Os projetos qualificados no PPI serdo tratados como empreendimentos de
interesse estratégico e terdo prioridade nacional perante todos os agentes piiblicos
nas esferas administrativa e controladora da Unido, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios.

11. Desse modo, a SPPI, alémde coordenar e secretariar as reunides do CPPI, atua na fungdo
de coordenagdo, monitoramento, avaliagdo e supervisdo dos projetos qualificados no Programa, em
apoio aos Ministérios setoriais ¢ as Agéncias Reguladoras, no que diz respeito ao planejamento,
modelagem e acompanhamento dos projetos.

12. Importante ressaltar que isso ndo retira as competéncias politicas e regulatdrias daqueles

orgios e entidades., que continuam titulares da politica publica ou do empreendimento de infraestrutura.

Il.2 Relagdao do PPl com o PND

13. A Lei 13.334/2016, em seu art. 7°, inciso V, alinea “c”, conferiu ao CPPI a competéncia
de exercer as fungdes atribuidas ao Conselho Nacional de Desestatizagdo — CND, criado pela Lei n°
9.491/1997. Especificamente em relagdo as desestatizagdes, tais medidas continuam sendo regidas pelas
regras da Lein® 9491/1997, no que nio for incompativel com legislagdes subsequentes.

14. Cabe frisar, no entanto, que a inclusdo de um determinado empreendimento, seja no PPI ou
no PND, ndo significa automaticamente que serd firmado um contrato de parceria ou promovida uma
desestatizacdo. H4 uma série de procedimentos legais a serem seguidos, os quais, ao final, vio indicar
qual é a medida mais vantajosa ao interesse publico a ser tomada, que inclusive pode ser a manutencéo de
um empreendimento sob dominio piblico.

III - QUALIFICACAO DOS PARQUES NACIONAIS DE BRASILIA E DE SAQ JOAQUIM
NO PPI, E RESPECTIVA INCLUSAO NO PND

15. A qualificagdo dos Parques Nacionais de Brasilia e de Sdo Joaquim no PPI, e respectiva
inclusdo no PND, foi precedida de pedido formulado pelo Instituto Chico Mendes de Biodiversidade —
ICMBio ao Ministério do Meio Ambiente — MMA, que, por sua vez, reencaminhou a proposta a esta
SPPI, conforme consta do Processo SEIn° 13937.100165/2020-13 (INSERIR LINK). Cabe ressaltar que
a proposta para inclusdo de qualquer projeto no Programa de Parcerias de Investimentos (PPI) € de
responsabilidade exclusiva do Ministério setorial e seus drgaos subordinados.

16. Nesse processo constama Nota Técnica n° 3/2020/CONCES/CGEUP/DIMAN/ICMBIo e
o Parecer n® 00055/2020/COMAD/PFE-ICMBIO/PGF/AGU, da lavra, respectivamente, dos 6rgaos
técnico e juridico do ICMBio, contendo os elementos que subsidiam o pedido de qualificagdo no PPIe
inclusdo no PND. A Consultoria Juridica do MMA emitiu posicionamento favoravel, por meio do Parecer
n° 00200/2020/CONJUR-MMA/CGU/AGU.

17. Ha, ainda, a Nota Informativa SEI n° 14684/2020/ME, de autoria desta SPPI, que analisa
os apontamentos feitos pelo ICMBio e indica a possibilidade de qualificagdo dos projetos no PPI e
inclusdo no PND, do ponto de vista técnico, bem como o Parecer SEIn® 10095/2020/ME, de autoria da
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional — PGFN, indicando a viabilidade juridica.

18. Em reunido realizada 10 de junho de 2020, o CPPI, por meio da Resolugdo n® 131, opinou
favoravelmente e submeteu para apreciagdo do Presidente da Repiblica a qualificagdo dos dois Parques
Nacionais no PPI, com respectiva inclusdo no PND, o que foi acatado pelo chefe do Poder Executivo,
por meio do Decreto n® 10.447/2020.

19. Cabe ressaltar, por fim, que esse ato normativo foi instruido com a Nota Técnica n°
26921/2020/ME, da SPPI, e como Parecer SEIn® 11515/2020/ME, da PGFN.



IV - RESPOSTAS ESPECIFICAS AO RIC N° 1021/2020

20. Em atendimento ao pedido de informagdes formulado através do RIC n° 1021/2020,
apresentamos as seguintes consideragdes.

20.1. Cépia integral do processo com os estudos e pareceres produzidos por esta pasta que
embasaram a edigdo do Decreto n° 10447, de 10 de agosto de 2020, incluindo o cronograma para
concessdo e as estimativas de impacto or¢amentéario e financeiro.

Resposta: Esta SPPI encaminha cépia do Processo SEI n® 13937.100165/2020-13, que contém as
justificativas técnicas e juridicas que deram origemao Decreto n® 10.447/2020.

Quanto aos eventuais impactos orgamentario ¢ financeiro, cabe ressaltar que a qualificagdo dos Parques
Nacionais no PP1, comrespectiva inclusdo no PND, trata-se apenas do inicio do processo da concessio
do servigos publicos de apoio a visitagdo, a conservagdo, a protegdo e & gestdo das unidades, conforme
o art. 14-C da Lei 13.668 de 2018. O processo contard com estudos de avaliagdo da viabilidade técnica,
econdmica, financeira e ambiental, levando em consideragdo todas as especificidades do Parque
Nacional de Brasilia ¢ do Parque Nacional de S3o0 Joaquim e Plano de Manejo da unidades de
conservagao.

20.2. Cépia integral do “Relatorio Final do Grupo de Trabalho de Avaliagdo das Concessdes —
GT das Concessdes, instituido pela Portaria n® 442, de 5 de dezembro de 20127, de 20 de maio de
2015, produzido pelo ICMBio.

Resposta: A SPPI recomenda a solicitagdo de tal documento diretamente ao ICMBIO, tendo em vista
que se trata de relatorio elaborado em periodo anterior ao da criagdo desta Secretaria.

20.3. Copia dos estudos que precederam a decisdo sobre a desestatizagdo dos Parques
mencionados que aferiram seu impacto ambiental, impacto do uso econdémico e as condigdes impostas
para a futura gestdo, bem como as condigdes para o uso dos recursos hidricos - em especial da
Barragem de Santa Maria, no Parque Nacional de Brasilia - tanto dos parques mencionados como dos
recursos hidricos existentes nas suas poligonais. ‘

Resposta: Esta SPPI encaminha cépia do Processo SEI n® 13937.100165/2020-13, que contém as
Jjustificativas técnicas ¢ juridicas que deramorigemao Decreto n° 10.447/2020.

O Decreto n° 10.447/2020 qualifica as unidades de conservagdo no PPI e as inclui no PND. Trata-se
apenas do inicio do processo da concessdo do servigos piblicos de apoio & visitagdo, & conservagio, a
prote¢do e a gestdo das unidades, conforme o art. 14-C da Lei 13.668 de 2018. O processo contard com
estudos de avaliagdo da viabilidade técnica, ecnémica, financeira e ambiental, levando em consideragio
todas as especificidades do Parque Nacional de Brasilia ¢ Parque Nacional de Sdo Joaquim e Plano de
Manejo da unidades de conservagéo.

Ressalta-se que a determinag@o contida no Decreto n° 10.447/2020 envolve exclusivamente os
servicos publicos de apoio a visitagdo, & conservagdo, a protecdo e a gestdo das unidades,
permanecendo a gestdo da Unidades de Conservagao Parque Nacional de Brasilia e Parque Nacional de
Sdo Joaquimsob a responsabilidade do ICMBIO.

204. Copia dos relatorios e manifestagdes produzidos pelo ICMBio sobre a desestatizagdo das
unidades mencionadas, bem como detalhamento da participagdo do referido érgdo no processo de
desestatizagdo e futura concessdo da gestdo dessas Unidades de Conservagao.

Resposta: Emrelagdo ao detalhamento da participagdo do ICMBIO no processo de desestatizagdo, cabe
informar que a instituigdo € o 6rgdo setorial responsavel pela a indicagdo das Unidades de Conservagio
para concessao.

Em relacdo ao seu papel em uma futura concessdo, cabe ressaltar que o Decreto n® 10.447/2020 nio
altera as competéncias legais relacionadas a fiscalizagdo das unidades de conservagdo, que serdo
mantidas sob a titularidade e responsabilidade do ICMBio e demais 6rgdos publicos relacionados.

o

0 ICMBio, com base nos elementos contidos na Notas Técnica n
3/2020/CONCES/CGEUP/DIMAN/ICMBio ¢ no  Parecer n° 00055/2020/COMAD/PFE-
ICMBIO/PGF/AGU, apresentou pedido ao MMA, que, por sua vez, reencaminhou o pleito a SPPI,
acompanhado do Parecer n° 00200/2020/CONJUR-MMA/CGU/AGU. Tais documentos estdo anexados
ao Processo SEI n® 13937.100165/2020-13.

20.5. A proposta de desestatizagdo do Parque Nacional de Brasilia incluird, no todo ou em parte,



a Flona - Floresta Nacional de Brasilia.

Resposta: Atualmente, apenas o Parque Nacional de Brasilia esté qualificado no PPI ¢ incluido no PND,
conforme disposto no Decreto n° 10.447/2020. A inclusdo da Floresta Nacional de Brasilia na proposta
de desestatizagdo encontra-se em fase de avaliagao.

20.6. Estudos e pareceres com as atividades econdmicas que serdo autorizadas nas Unidades de
Conservagdo mencionadas apés a desestatizagio e as respectivas anilises de impacto ambiental e
externalidades de cada uma dessas atividades.

Resposta: Os estudos a serem desenvolvidos, caso concluam pela viabilidade técnica, econdmica,
financeira e ambiental, indicardo a modelagem operacional dos servigos piiblicos a serem concedidos. A
definicdo de eventuais atividades econdmicas e respectivos impactos e externalidades serdo analisados
nessa ctapa.

20.7. Relatorio atualizado com as receitas de cada um dos Parques mencionados, incluindo o
valor arrecadado com ingressos e todas as outras receitas.

Resposta: A elaboragio dos estudos de viabilidade técnica, econémica, financeira e ambiental das
concessdes deverdo considerar aspectos relacionados s receitas dos Parques Nacional de Brasilia e
Sdo Joaquim, incluindo valores arrecadados com ingressos e outras atividades desenvolvidas. Somente
apés o inicio da fase de estudos é que tais informagdes serfio estimados e utilizadas.Os valores
referentes as receitas ja performadas em anos anteriores serdo coletados no momento dos estudos.
Todavia, a séria histérica podera ser ser solicitada diretamente ao ICMBIO.

20.8. Cépia dos estudos econdmicos sobre a amecadagdo estimada com a instituicdo de
cobranga de acesso as Unidades de Conservagdo, comespecificagdo dos valores de ingresso, casos de
isencdo da taxa e outras eventuais cobrangas (estacionamento, trilhas, bicicletarios etc.).

Resposta: A fase de elaboragdo dos estudos de viabilidade técnica, econdmica, financeira e ambiental
das concessdes ainda nio foram iniciadas. Uma vez concluidas e, existindo viabilidade, serdo os estudos
que indicario a modelagem operacional da concessdo, incluindo o valores estimados de ingressos,
observado o principio da modicidade tarifaria.

209. Cépia dos estudos que demonstram quanto da receita obtida com a desestatizagdo serd
destinado ao concessionario € quanio serd destinado & Unido, em cada uma das concessdes de cada
Unidade de Conservagao.

Resposta: A fase de elaboragdo dos estudos de viabilidade técnica, econdmica, financeira e ambiental
das concessdes ainda ndo foi iniciada. Uma vez concluida e, existindo viabilidade, serdo os estudos que
indicario a modelagem operacional das concessdes, incluindo o valor estimados de ingressos e outras
eventuais cobrancas, além da definigdo de eventuais valores a serem arrecadados para a Unido.

De toda maneira, é importante ressaltar que o objetivo da Unido com as concessdes nio €
arrecadatorio, mas sim de garantir oS investimentos necessarios aos Parques de maneira a assegurar sua
conservagdo, protecdo e visitagdo, gerando emprego e renda com oportunidade de lazer para a
populagdo.

20.10. Quais serdo as atividades autorizadas para exploragdo econdémica em cada uma das
Unidades de Conservagdo com a desestatizagao?

Resposta: A fase de elaboragdo dos estudos de viabilidade técnica, econdmica, financeira e ambiental
das concessoes ainda ndo foram iniciada. Uma vez concluida e, existindo viabilidade, serdo os estudos
que indicardo a modelagem operacional da concessdo, bem como as atividades autorizadas para
exploragdo.

Destaca-se que processo contard com estudos de avaliagdo da viabilidade técnica, econdmica,
financeira € ambiental, levando em consideragdo todas as especificidades do Parques seus e Plano de
Manejo.

Por fim, destaca-se ainda que a Lei n° 13.668, de 28 de maio de 2018, delimita o escopo dos servigos
passiveis de concessdo, conforme transcrito abaixo.

“Art. 14-C . Poderdo ser concedidos servigos, dreas ou instalagoes de unidades de
conservag¢do federais para a exploragdo de atividades de visitagdo voltadas a
educag¢do ambiental, a preservag¢do e conservag¢do do meio ambiente, ao turismo
ecologico, a interpretagdo ambiental e a recrea¢do em contato com a natureza,
precedidos ou ndo da execugdo de obras de infraestrutura, mediante procedimento



licitatorio regido pela Lei n®8.987, de 13 de fevereiro de 1995.”

20.11 Quemserd o gestor do manejo ambiental de cada uma das Unidades de Conservacdo coma
desestatizacdo?

Resposta: O Decreto n’ 10.447/2020 ndo altera as competéncias legais relacionadas a gestdo das
unidades de conservagdo, que se manterdo sob a titularidade do ICMBio e demais 6rgdos publicos
responsaveis.

20.12. Quais sdo as sangdes previstas para o caso de dano ambiental resultante das atividades
econdmicas exploradas nas Unidades de Conservagéo a partir da desestatizagdo?

Resposta: Permanecem vigentes as normas relacionadas a san¢do por dano ambiental j4 establecidas na
legislagdo. Ademais, o contrato de concessdo devera estabelecer diretrizes e obrigagdes das partes,
incluindo multas e penalidades.

20.13. Copia do cronograma do processo de desestatizagdo com as previsdes da regulamentagdo
e publicagdo do edital de licitagdo, defini¢io da modalidade de licitagdo, previsio de realizagdo de
audiéncia publica e termos da contratagio.

Resposta: O cronograma encontra-se em fase de planejamento e os estudos ainda nio foram
contratados. Contudo, a titulo de referéncia, seguem prazos costumeiramente dispendidos para a
realizagdo de cada uma das etapas.

ETAPA PRAZO
Contratacdo dos Estudos 90 dias
Elaboragcao dos Estudos 120 dias
Consulta Publica 60 dias
Aprovagao do projeto no TCU 90 dias
Publicagdo do Edital 30 dias
Realizagdo do Leildo 100 dias

Ressaltamos que os prazos acima sdo referenciais, sendo de responsabilidade da equipe técnica do
ICMBIO a defini¢do quanto aos prazos assumidos para o projeto em tela.

20.14. Qual sera a participagdo da sociedade civil e da comunidade que reside nos territorios no
processo de desestatizagdo, na gestdo ou fiscalizagdo das Unidades de Conservagio?

Resposta: A sociedade civil ¢ a comunidade que reside nos territorios terdo papel fundamental tanto na
elaboragdo dos estudos de viabilidade técnica, econdmica, financeira e ambiental, contribuindo durante o
periodo de consulta piblica com sugestdes quanto a proposta para as concessdes.

Uma vez concedidas as Unidades de Conservagdo, terdo papel fundamental na fiscalizagdo das
obrigacdes da concessiondria, enquanto usudrios que responderdo pesquisas sobre a qualidade dos
servigos, podendo denunciar quaisquer irregularidades.

Ademais, as concessdes gerardo oportunidades de emprego e renda para populagdo local bem como a
oportunidades de capacitagdo emcursos voltados para a preservagido das Unidades de Conservagio.

V - CONCLUSAO

21. Confiando que as informagdes acima dispomnibilizadas atendem aos termos do RIC n°
1021/2020, esta SPPI se mantém & disposi¢do para eventuais novos esclarecimentos que se mostrem



necessario.

A consideragao superior.

Documento assinado eletronicamente Documento assinado eletronicamente
THIAGO GROSZEWICZ BRITO ALCEU JUSTUS FILHO
Assessor Diretor de Programa

De acordo. Encaminhe-se o processo para o Gabinete da SPP|,

Documento assinado eletronicamente

ROBSON ENEAS DE OLIVEIRA
Chefe da Assessoria Especial de Novos Negocios

" Documento assinado eletronicamente por Alceu Justus Filho, Diretor(a)
de Programa, em 09/09/2020, as 21:46, conforme horério oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de
2015.

" Documento assinado eletronicamente por Thiago Groszewicz Brito,
Assessor(a), em 09/09/2020, as 21:53, conforme horério oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por Robson Eneas de Oliveira,
Assessor(a) Chefe, em 09/09/2020, as 21:57, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n°® 8.539, de 8 de
outubro de 2015.
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial do Programa de Parcerias de Investimentos

Processo n° 12100.105408/2020-80

Ao GME-CODEP,

Por incumbéncia do Secretario Especial do Programa de Parcerias de Investimentos do
Ministério da Economia, Substituto, Sr. Bruno Westin Prado Soares Leal, refiro-me ao Oficio SEI n°
216358/2020/ME, de 9 de setembro de 2020 (SEI n° 10258705), solicitando considerar no contetido do
mesmo a seguinte retificacao:

Onde se lé:

"Anexos:

I - Nota Informativa 22951/2020 (SEI 10257400);

II - Cépia do Processo SEI 13937.100165/2020-13 (SEIn® 10258678)."
Leia-se:

"Anexos:

I - Nota Informativa 23023/2020 (SEI 10257400)

II - Copia do Processo SEI 13937.100165/2020-13 (SEI n° 10258678)."

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
CLAUDIA DE ARAUJO GUIMARAES KATTAR
Diretora de Programa da
Secretaria Especial do Programa de Parcerias de Investimentos do

Ministério da Economia

1 Documento assinado eletronicamente por Claudia de Araijo Guimaraes
' Kattar, Diretor(a) de Programa, em 11/09/2020, as 11:47, conforme
| horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n°

" 8.539, de 8 de outubro de 2015.

m A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.php?
acao=documento conferir®id orgao acesso externo=0, informando o cddigo




Referéncia: Processo n° 12100.105408/2020-80. SEI n® 10450619



